
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 22 de Julho de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 129

 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FR A N C I SC O OL AVO R OD R I GU E S 

Se c re t á r i o( a ) de G e s t ã o A dminis t ra t i va 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE B ON FI M 

Se c re t á r i o( a ) de Pla ne j a me n t o e Fina  nç a s 

PAT R I C I A NA M E SQU ITA B R A GA 

Se c re t á r i o ( a ) de G ove rno 

 

Secretário(a) Municipal de Educação 

LEÔNIDAS BEZERRA BORGES 

Secretário(a) Municipal Adj. de Assistência Social 

MARCIA DA CRUZ VIEIRA 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

E L I AB GOM E S M OR EI R A 

 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

RODRIGO XIMENES MELO 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E SOU SA 

Se c re t á r i o( a ) Municipal de D e s porto 

HE R M I NI O B ATI STA D E OL I V EI R A NE TO 

Se c re t a r i o( a ) M unic  i pa l de C omunic  a ç ã o Soc ia l e R e l a ç ões 

Pú b l i c a 

I VO L E ON A R D O M A RTI N S D E A RA U JO 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, e Empreendedorismo 

GLEICY KELLY DE SOUSA CARVALHO LEITÃO 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE B ON FI M 

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

E M M A N OE L C I D  TI M B Ó 

Se c re t a r i o (a) M unic  i pa l de Prote  ç ã o e D e fe sa C i vi l 

WA L D E C Y PE R EI R A SOU SA 

 

Se c re t a r i o( a ) M unic  i pa l de Tra ba l ho, C i ê nc i a e 

Te c nologia 

FL AY SON R OD R I GU E S M A RT I N S 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 
 

                                  RESOLUÇÃO Nº 001/2024 

Dispõe da análise e aprovação do RELATÓRIO DE 

GESTÃO 2023, pelo pleno do Conselho Municipal 

de Assistência Social de Crateús, Estado do Ceará.  

 

O colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

de Crateús, em cumprimento à deliberação adotada em reunião 

ordinária realizada em 19 de julho de 2024, no de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Municipal nº 902, 12 de Março de 2021, 

 

Legislação específica atinente a matéria, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Aprovar o RELATÓRIO DE GESTÃO ano 2023. 

 

Crateús, 19 de julho de 2024. 

                                             

Nara César Cavalcante 

Presidente CMAS Crateús 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 001.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE CRATEÚS – CMHC, com base 

nas diretrizes da Lei nº 55 de 16 de novembro de 2009, para o período 

de 2024 a 2026. 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Ana Kátia Sales dos Reis 

SUPLENTE: Daiana Resende Neto 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Antônia Eliane Alves Rodrigues 

SUPLENTE: Elen Patrícia Evangelista 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Edna Regia Pinheiro Abreu 

SUPLENTE: Ana Linhares Pinto 

 

SECRETARIA DE NEGÓCIOS RURAIS E URBANOS 

TITULAR: Nivaldo Vieira dos Santos 

SUPLENTE: Rodrigo Porto Coutinho 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

TITULAR: Yasmin Marques Rodrigues 

SUPLENTE: Evanilce Coutinho Macedo 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 129     Crateús – CE, 22 de Julho de 2024.  

 

02 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA ACIC – ASS. COMERCIAL E 

INDUSTRIAL DE CRATEÚS 

TITULAR: Francisco Roberto Lima e Silva 

SUPLENTE: Antônio Osvaldo Pontes de Melo 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO NOSSA SRA. DE 

FATIMA 

TITULAR:  Malca Macedo Martins Leite 

SUPLENTE: Fabiana Caxias Araujo 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ 

TITULAR: Marcos Eldênio de Sousa Farias 

SUPLENTE: Antônia Pereira do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA DE 

CRATEÚS 

TITULAR: Dulce Ludovina Gonçalves Fabian 

SUPLENTE: Antônio Adriano da Silva Leitão 

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS 

TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 

TITULAR: Maria do Carmo Morais de Azevedo 

SUPLENTE: Maria do Perpétuo Socorro Azevedo 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 22 do mês de julho do ano de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 002.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS – 

COMPDC, com base nas diretrizes na Lei Municipal nº 971/2021 de 

25 de outubro de 2021, para o período de 2024 a 2026 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Marylha Greicy de Sousa 

SUPLENTE: Weverton Willymes dos Santos Nascimento 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Maria Arlene Costa 

SUPLENTE: Márcia Maria Marques das Chagas 

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Regina Rodrigues Torres 

SUPLENTE: Tobias Junior do Bonfim Ferreira 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE CULTURA 

TITULAR: Gélice Siqueira Gomes 

SUPLENTE: Maria Sâmila Barobsa Sousa 

 

REPRESENTANTES DA GUARDA MUNICIPAL – 

TITULAR: Fábio Pedro da Silva 

SUPLENTE: Evandro Alves Siqueira 

 

NÃO-GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA ASSEJOC – ASS. ESCOLINHA 

ESPAÇO JOVEM CLUBE 

TITULAR: Edivan Vieira Barros 

SUPLENTE: Evilio Anchieta Araujo 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ 

TITULAR: Maria Jose Beserra de Carvalho 

SUPLENTE: Francisca Estevânia Ferreira 

 

REPRESENTANTES DA IGREJA APOSTÓLICA ROMANA 

TITULAR: Elisangela Maria Macedo 

SUPLENTE: Antonia Lino Dias 

 

REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA 

TITULAR: Marcos Roberto Sousa Chaves 

SUPLENTE: Francisco Olavo da Silva Oliveira 

 

REPRESENTANTES DA IMPRENSA FALADA E ESCRITA – 

TITULAR: Matheus Bruno Carvalho de Sousa 

SUPLENTE:  Francisco Assis Bezerra 

 

REPRESENTANTES POLÍCIA MILITAR 

TITULAR: Cícero Renan Ernesto Moreira 

SUPLENTE: Juliana Rodrigues do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DA POLÍCIA CIVIL 

TITULAR: Maria Leidiane Aurélio Lima Bezerra 

SUPLENTE Maíra Sidartha da Silva 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 22 do mês de julho do ano de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 003.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI, com base nas 

diretrizes na Lei Municipal Nº 56/2005 de 01 de setembro de 2005, para 

o período de 2023 a 2024 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 129     Crateús – CE, 22 de Julho de 2024.  

 

03 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Criselite Rodrigues Conceição 

SUPLENTE: Sandra Régia Freire Melo 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Terezinha Bezerra Sales 

SUPLENTE: Anna Izabel Bonfim Leitão Cavalcante 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Regina Maria de Almeida Assis Gramoza 

SUPLENTE: Regina Rodrigues Torres 

 

REPRESENTANTES DA PROCURADORIA – 

TITULAR: Ana Clara de O. Portela 

SUPLENTE: Jose Flavio Soares Mota Filho 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE CULTURA 

TITULAR: Gélice Siqueira Gomes 

SUPLENTE: Maria Sâmila Barbosa Sousa 

 

NÃO-GOVERNAMENTAIS 

REPRESETANTES DA PASTORAL DA PESSOA IDOSA 

TITULAR: Erotilde Soares Vieira 

SUPLENTE: Maria Soares Arcanjo 

 

REPRESENTANTES DA MARÇONARIA 

TITULAR:  Jose Edvaldo Rodrigues Melo 

SUPLENTE: Jose Valentim Rabelo 

 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA DE 

CRATEÚS 

TITULAR: Dulce Ludovina Gonçalves Fabian 

SUPLENTE: Antonio Adriano da S Leitão 

 

REPRESENTANTES DO STTR – SINDICATO DOS 

TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 

TITULAR:  Maria do Carmo Morais de Azevedo 

SUPLENTE: Jose Rodrigues de Souza 

 

REPRESENTANTES DA ASS. CRATEUENSE IRMÃS DA 

FRATERNIDADE 

TITULAR: Fabiana Ribeiro de Sousa 

SUPLENTE: Maria Regilda Ximenes Melo. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 22 do mês de julho do ano de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 004.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

- CONSEA com base nas diretrizes na Lei municipal nº711/2008 de 03 

de abril de 2008, para o período de 2024 a 2026 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Railda Machado Batista 

SUPLENTE: José Erilândio Coelho Feitosa 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Ianya Sales Linhares 

SUPLENTE: Jane Eyre Moreira de Oliveira 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE – 

TITULAR: Edna Regia Pinheiro Abreu 

SUPLENTE: Ana Linhares Pinto 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE NEGÓCIOS 

RURAIS 

TITULAR: Janayce Alves Aurélio 

SUPLENTE: Maria Luciana Rodrigues Costa 

 

NÃO-GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA ASS. COM. QUILOMBOLAS 

TITULAR: Maria Michele Gomes Oliveira 

SUPLENTE: Francisca Micaely Gomes Costa 

 

REPRESENTANTES DO MOVIMENTO NEGRO 

TITULAR: Vicente Martins Neto 

SUPLENTE: Micheline Barbosa de Sousa 

 

REPRESENTANTES DOS POVOS INDÍGENAS 

TITULAR: Maria Aldenisi Pereira Viana 

SUPLENTE: Maria de Nazaré Gomes do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS 

TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 

TITULAR: Maria do Perpétuo Socorro Mesquita Firmino 

SUPLENTE: Maria do Carmo Morais de Azevedo 

 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA DE 

CRATEÚS 

TITULAR: Maria de Fátima Veras dos Santos 

SUPLENTE: Liliane Bonfim do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS AGENTE COM. 

DE SAÚDE 

TITULAR: Nara Cristina Batista Teixeira 

SUPLENTE: Maria Helena Pinheiro 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ 

TITULAR: Raimunda Lourenço dos Santos 

SUPLENTE: Maria Neuda Lopes Lima 

 

REPRESENTANTES DA ASEEJOC - ASS. ESCOLINHA 

ESPAÇO JOVEM CLUBE 

TITULAR: Edivan Vieira Barros 

SUPLENTE: Evilio Anchieta Araujo 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 129     Crateús – CE, 22 de Julho de 2024.  

 

04 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 22 do mês de julho do ano de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 005.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, com base nas 

diretrizes na Lei Municipal Nº 198/95 de 07 de dezembro de 1995, para 

o período de Novembro 2022 a 2024 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Nara Cesar Cavalcante 

SUPLENTE: Renne Marques Resende Torquato 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TITULAR: Maria Regilda Ximenes Melo 

SUPLENTE: Ana Mary Malveira Pinto 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Esohana Maria Sampaio Palhano 

SUPLENTE: Alini Pontes Cavalcante 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

E FINANÇAS 

TITULAR: Ianka Gomes da Costa 

SUPLENTE: Maria Helena Paula Silva 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 

TITULAR: Leonardo Camelo Campos 

SUPLENTE: Dalila Barboza Braz 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE NEGÓCIOS 

RURAIS 

TITULAR: Rodrigo Porto Coutinho 

SUPLENTE: Francisco Pereira Gomes 

 

NÃO-GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA DE 

CRATEÚS 

TITULAR: Daniela da Silva Cavalcante 

SUPLENTE: Francivaldo Moura 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ 

TITULAR:  Antônia Pereira do Nascimento 

SUPLENTE: Maria de Nazaré Martins de Oliveira 

 

REPRESENTANTES DA ASEEJOC 

TITULAR: Edvan Vieira Barros 

SUPLENTE: Maria Irene Veras de Sousa 

 

REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS 

TITULAR: Ana Lara Lima Holanda 

SUPLENTE: Raimunda Nonata Bezerra Matos 

 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TITULAR: Sandra Régia Freire Melo Oliveira 

SUPLENTE: Maria Ziciele Macedo Barbosa 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE 

PAULO 

TITULAR: Fernanda da Silva Chagas 

SUPLENTE: Harley Cavalcante Paiva 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 22 do mês de julho do ano de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 006.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  FA B I A N O A LV E S DOS 

SA N TOS ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  485 .521 .603 -82  e  

R G nº  2006014146827 , da Função de Ge re nte  de  A po io  

T é c n ic o  –  S ímbo lo  D A S -3 ,  Lota do (a )  no  Ga bin e te  do  

Pre fe i to /  Vic e -Pre fe i to  do  M un ic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 129     Crateús – CE, 22 de Julho de 2024.  

 

05 

PORTARIA Nº 007.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FA B I A N O A LV E S D OS 

SA N TOS ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  485 .521 .603 -82  e  

R G nº  2006014146827 , para exercer a Função de 

C oor de nador (a )  Ge r a l  de  Fi s c a l i z aç ão  e  Ser v iç os  

Públ i c os  –  S ímbo lo  D N S -3 ,  Lota do (a )  no  Gabinete do 

Prefeito/Vice-Prefeito do  M unic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 01 dias do mês de Julho de 2024. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 008.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o(a) Sr(a) VICENTE PEREIRA DE MELO 

JÚNIOR, portador(a) do CPF nº. 036.273.403-88 e RG nº. 

2005014054649, da Função de Coordenador(a) da Cultura – 

Símbolo DAS-3, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Cultura do 

Município de Crateús-CE, Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito Municipal, em exercício 

 

************************************************************* 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 009.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  HA R L E Y X I ME NE S 

SOU SA ,  po r t a do r (a )  do  C PF n º .  078 .682 .413 -14  e  R G  

nº .  2016006271 -8 ,  da Função de C oor de nador (a )  de  

Ge s tão  do  M ate r ia l  e  Pa tr imônio  –  S ím bo lo  D N SR -1 ,  

Lotado(a) na Secretaria de Gestão Administrativo do Município de 

Crateús-CE. Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 010.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  J OSÉ  I GOR  D E 

OL I V EI R A B A R R OS ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

029 .464 .123 -85  e  R G n º .  20080956550  SSPD S/C E , Para 

exercer a Função de C oor de nador (a )  da  C ul tu r a  –  

S ímbo lo  D A S -3 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M un ic ipa l  

de  C ul tur a  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

 

************************************************************* 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 129     Crateús – CE, 22 de Julho de 2024.  

 

06 

 

 

PORTARIA Nº. 011.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  HE L D E R  X I ME NE S 

SA B OI A ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  302 .424 .793 -91  e  R G 

nº .  20090861773 , para exercer a Função de Ge re nte  de  

Obr as  e  Se r v iç os  E s tr utur a i s  –  S ímbo lo  D N S -1 ,  

Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  I nfr ae s trutur a  

do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 04 dias do mês de Julho de 2024. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 012.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  M A R C OS SE B A ST IÃ O 

D A SI LVA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  874 .081 .473 -49  e  

R G nº .  323978397 ,  da Função de C oor de nador (a )  de  

E s c o la  de  C idadania  Padre  B onf im –  S í mbo lo  FC -2 ,  

Lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação do Município de 

Crateús-CE, Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

 

************************************************************* 

 

 

 

PORTARIA Nº. 013.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  V I C E N T E  PE R EI R A D E 

M E L O JÚ NI OR ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  036 .27 3 .403 -

88  e  R G nº .  2005014054649 , para exercer a Função de 

Secretário(a) Executivo –  S ímbo lo  D N SR -2 ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  C ul tur a  do  M un ic íp io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 014.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FA GN E R  D E  OL I V E IR A 

SOA R E S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  015 .323 .903 -43  e  

R G nº .  2020000091 -2 , para exercer a Função de 

C oor de nador (a )  de  Po l í t i c a s  Pú bl i c as  –  S ímbo lo  

D A S-1 ,  Lota do (a )  no  Gabine te  do  Pre fe i t o  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 129     Crateús – CE, 22 de Julho de 2024.  

 

07 

 

 

PORTARIA Nº 015.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  GU STAVO M I L A N E Z 

A GU I A R  PI N HE I R O ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

059 .540 .193 -71  e  R G nº  2018083149 -0 , para exercer a 

Função de C oor de nador (a )  Ge r a l  de  Fi s c a l i z a ç ão  e  

Se r v iç os  Públ i c os  –  S ímbo lo  D N S -3 ,  Lota do ( a )  no  

Gabinete do Prefeito/Vice-Prefeito do  M u nic íp i o  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 016.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. ( a )  WALDYR RILNEY LIMA 

CARVALHO,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  742 .455 .89 3 -53  e  

R G nº .  1830395 -89 ,  para exercer a função de A s se s s or(a )  de  

Se r v iç o  T é c n ic o  e m Saúde  –  S ímbo lo  D N SR -3 ,  

l o t a do (a )  no  Secretaria Municipal de Saúde do M unic í p io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

************************************************************* 

 

 

PORTARIA Nº. 017.22.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. ( a )  IVANI PEREIRA COSTA,  

po r t a do r (a )  do  C PF nº .  001 .047 .593 -13  e  RG nº .  

2001002128569 ,  para exercer a função de Coordenador(a) de 

Fiscalização dos Tributos Municipais –  S ím bo lo  D N SR ,  

l o t a do (a )  no  Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças 

do Município de Crateús-CE, C onforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 

190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 


